
QUINTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 201110
Diário OficialExecutivo  2

ao exercício de 2009/2010, concedida através da Portaria 
n°1816/2010/SEDES de 23 de dezembro de 2010, 
publicada no DOE edição n° 31822 de 30 de dezembro de 
2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 11 de janeiro de 2011.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196135

PORTARIA N° 11/2011 – SEDES, 11 DE JANEIRO DE 2010.
Nome: CELDA MARIA CHAVES DE SOUZA
Matrícula: 3196127/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   
Lotação: GABINETE/SEDES
Período: 01/02/2011 a 03/04/2011  
Triênio: 2003 a 2006 e 2006 a 2009
(90 noventa dias) LICENÇA PRÊMIO
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária de Adjunta de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, em exercício

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196140

PORTARIA N.º 02/2011 – SEDES, 05 DE JANEIRO DE 2010.
Nome: AMANDA CAROLINA GUEDES SILVA DE MELO
Matrícula: 54188115/1
Cargo: MONITOR
Período: 01/10/2010 a 21/11/2010                   
Lotação: ALBERGUE DOMINGOS ZALUTH/SEDES
(52 cinqüenta e dois dias)  de Licença Saúde
PORTARIA N.º 08/2011 – SEDES, 11 DE JANEIRO DE 2010.
Nome: ANA MARIA LEITE COSTA
Matrícula: 3198707/1
Cargo: TEC. DE EDUCAÇÃO
Período: 20/11/2010 a 23/12/2010  
Lotação: DAS/SEDES
(34 trinta e quatro dias)  PRORROGAÇÃO de Licença Saúde
PORTARIA N.º 09/2011 – SEDES, 11 DE JANEIRO DE 2010.
Nome: ROSA MARIA DA SILVA GOMES
Matrícula: 3214230/1
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO
Período: 22/12/2010 a 19/02/2011  
Lotação: GDP/SEDES
(60 sessenta dias)  de Licença Saúde
PORTARIA N.º 10/2011 – SEDES, 11 DE JANEIRO DE 2010.
Nome: JUCILEIDE EMANUELLE PEREIRA DE BRITO
Matrícula: 54190957/1
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Período: 12/11/2010 a 08/12/2010  
Lotação: DEAM/PARAGOMINAS
(27 vinte e sete dias)  de Licença Saúde
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária de Adjunta de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, em exercício

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196131

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1687/2010-SEDES, de 30 de 
novembro de 2010.
de: Suspensão  de gozo de férias
Em nome da Servidora:  MARCIA CORREIA LAGO
Publicada no Diário Oficial nº. 31820 de 28 de dezembro 
de 2010.
Em nome da Servidora: MARCIA CORREIA LAGO

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 
1724/2010-SEDES, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2010.

de: Concessão de gozo de férias
Publicada no Diário Oficial nº. 31820 de 28 de dezembro 
de 2010.
Em nome da Servidora: ROSELIS  MAIA MAUÉS DA SILVA
LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195977

PORTARIA N0 14/2011-DIGEP/SEJUDH          
BELÉM (PA), 11 DE JANEIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora deste Órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57211949/2 Sheila Cristina Souza da Silva
2011

21/02 a 22/03/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196172

PORTARIA Nº 001/2011/GAB-SEPE

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no 

uso de suas atribuições legais, e

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora ANA CARLA BAIA RODRIGUES, matrícula 

nº 54187012/1, Coordenadora de Orçamento e Finanças, 

para responder pela Diretoria de Gestão Administrativa e 

Financeira desta Secretaria, a partir de 01/01/2011, até ulterior 

deliberação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS 

ESTRATÉGICOS

Belém, 12 de Janeiro de 2011.

SIDNEY ROSA

Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195980

PORTARIA: 001/2011

Objetivo: Realizar fiscalização, no âmbito do convênio PIRJUS-

002/2009-SEIR/ELETRONORTE

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

Baião/PA - Brasil

Cametá/PA - Brasil

Igarapé-Miri/PA - Brasil

Limoeiro do Ajurú/PA - Brasil

Mocajuba/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

571756382/Nelsivaldo de Jesus Bargas (Técnico em Gestão 

e Desenvolvimento Agrário) / 3.5 diárias (Completa) / de 

11/01/2011 a 14/01/2011<br

Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196020

PORTARIA Nº 001/2011 – GAB/SEIR
BELÉM-PA,  11 DE JANEIRO DE 2011.

O Secretário de Estado de Integração Regional, no 
exercício das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei n° 
7.024, de 24 de julho de 2007;
Considerando que os responsáveis pelos órgãos e entidades da 
administração pública estadual devem observância ao princípio 
da publicidade dos atos administrativos, conforme disposto no 
caput do artigo 37 da Constituição Federal e nos artigos 20 e 
28, § 5º, da Constituição Estadual;
Considerando a resolução de Nº 17.608, de 04.11.2008, que 
aprova Instrução Normativa que institui o Sistema de Controle 
de Publicação de Atos (PUBLICA), oriunda do Tribunal de 
Contas do Estado quanto a prestação de informações dos atos 
administrativos;
Considerando a implantação do Sistema PUBLICA, sistema 
informatizado que tem por finalidade  registro de atos 
administrativos com vistas à publicação no Diário Oficial do 
Estado do Pará, utilizados por órgãos do Governo do Estado;
Considerando a necessidade de disciplinar as concessões de 
chaves de acesso para que os servidores designados por esta 
secretaria façam o preenchimento dos formulários eletrônicos 
com os dados relativos aos atos administrativos e seu 
respectivo envio eletrônico à Imprensa Oficial do Estado para 
publicação.

RESOLVE:
Designar os servidores abaixo relacionados como usuários 
devidamente cadastrados através de um código de acesso, 
formado por um código de usuário e uma senha, os quais são 
intransferíveis e pessoais, o que os permitirá utilizar o sistema 
PUBLICA para o preenchimento e o envio dos formulários 
eletrônicos com os dados relativos aos atos administrativos:
        Servidor: JOEL ALMEIDA DE MATOS
CPF/MFn° 098.186.002-82
Matrícula: 320747/1
- Publicações referentes à: Admissão de Servidor; afastamento 
de servidor; diárias; nomeações; normas; suprimento de 
fundos; Admissão/Término de vinculo de servidor; Pensão; 
Edital de Concurso Público para Admissão de Servidor; Edital 
de Homologação de Concurso Público; Termo de Vínculo de 
Servidor; Termo Aditivo à Contrato de Servidor; Prorrogação da 
validade de concurso Público; Nomeação de Gestor.
        Servidora: SANDRA LÚCIA JIMENES DE OLIVEIRA
CPF/MF nº 134.914.582-34
Matrícula: 3202720/1
- Publicações referentes à: Alteração de Instrumento 
Substitutivo de Contrato; Apostilamento; Aviso de Licitação; 
Contrato; Convênio; Denúncia de Convênios; Dispensa de 
licitação; Extinção de Contrato; Extinção de Instrumento 
Substitutivo de Contrato; Termos Aditivos a Contratos e 
Convênios; Erratas de Contratos e Convênios; Republicações 
de Contratos e Convênios; Rescisão de Contratos e Convênios; 
Atas.
       Servidora: CLAUDIA DE MORAES REGO HESKETH
CPF/MF nº 124.003.002-91
Matrícula: 25607/1
- Publicações referentes à: Notas de Empenho.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANTÔNIO JOSÉ COSTA DE FREITAS GUIMARÃES
Secretário de Estado de Integração Regional

ERRATA DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196104
Portaria 1068/2010 – SETER, de 01 de outubro de 2010
Publicada no DOE nº 31767/2010 de 06 de outubro de 2010
Onde se lê:
...15/08/2010 a 12/10/2010...
Leia-se:
15/08/2010 a 12/11/2010.


